La nostra edició

Al moment de posar en mans del públic el *Tractatus brevis* de Nicolau Eimeric, em limito a reproduir, d'acord amb les normes a les quals el nostre «Arxiu de Textos Catalans Antics», s'atén, l'únic text conegut fins ara, el procedent de la biblioteca del convent de sant Domènec de Girona, corregit *manu propria* per l'autor, i actualment a Ciutat de Mallorca, Biblioteca

31. Àdhuc un home, que hom considera moderat, con Ramon Llull havia sentenciat llur expulsió, si no es volien convertir; vegeu el seu *Liber de acquisitione Terrae sanctae* (Ephrem LONGPRÉ), dins «*Criterion*», III (1927), 274.

Bartomeu March, on porta la signatura 15-III-6. No crec que calgui repetir la descripció del volum i del seu contingut, que he fet en altre lloc.³²

Afegiré només, per a orientació del lector que, ultra les abreviatures, tan conegudes, de col·leccions d'obres patrístiques (CC, CSEL, ML), hom pot trobar en la nostra edició les que s'especifiquen en la nota inicial.

Munic, 8 d'agost de 1981

32. Josep PERARNAU, *Tres nous tractats* (cit. nota 7), 79-100.

[Mag. NICOLAI EIMERIC, O.P.]

[TRACTATUS BREVIS
SUPER IURISDICTIONE INQUISITORUM
CONTRA INFIDELES
FIDEM CATHOLICAM AGITANTES]

5

f. 245^c *Incipit tractatus brevis super iurisdictione inquisitorum contra infideles fidem catholicam agitantes editus ab eodem fratre Nicholao Eymerici.*

Quia gaudent brevitate moderni, et merito, tum quia ea que breviter proponuntur attentius audiuntur, tum quia facilius capiuntur, tum quia firmiter retinentur, hinc est quod ex propositis prolixius in tractatu precedenti, modo de iurisdictione ecclesie in iudeos et ceteros infideles tres conclusiones in presenti insero principales, que breviter deducuntur. 10

6-17 *man auct* 10 *atencius* 13 *principales*

12 El tractat precedent és el *De iurisdictione ecclesiae et inquisitorum contra infideles daemones invocantes*, inèdit en la Biblioteca Bartomeu March de Ciutat de Mallorca, 15-III-6, ff. 227^v-245^c.

15 Prima conclusio est: quod papa habet iurisdictionem nedum super fideles, sed etiam super infideles.

Hec conclusio probatur tripliciter.

Primo sic: super omnes homines generaliter, tam fideles quam infideles, habuit iurisdictionem Christus; ergo et papa, eius vicarius immediatus. Consequentia tenet, quia alias papa non esset Christi vicarius generalis, nec ipse Christus bonus paterfamilias neque pastor, si suo vicario regimen super illos et non super istos contulisset; super

18 in marg Prima probacio 22 suo litt s in ras 22-23 super quos man auct in ras

15 El mateix Nicolau Eimeric defineix etimològicament el papa copiant el *Catholicon* de Giovanni DA BALBIS (S. V. papa); i teològicament d'aquesta manera: «...papa est homo quidam masculus, Dei Christique vicarius, Petri successor, gerens iura terrestris et celestis imperii super terram», *De potestate papae*, Ciutat de Mallorca, Biblioteca Bartomeu March, 15-III-6, f. 308^o.

18-21 El problema de la relació entre la jurisdicció del Crist i la del papa és plantejat i exposat pel mateix Eimeric en el *De potestate papae* d'aquesta manera: «Octavo queritur si papa, vigore huiusmodi potestatis a Christo habite, est dominus omnium tam in spiritualibus quam in temporalibus omnium hominum, tam fidelium quam infidelium generaliter... Primum considerandum est quod duplex est iurisdic-tio et potestas, spiritualis scilicet et temporalis; prima exercetur in animam seu spiritum, secunda in corpus nostrum... Secundum considerandum est quia dominus Ihesus Christus utramque iurisdictionem habet et habuit supradictam, spiritualem et temporalem... Tertium considerandum est quod dominus Ihesus utramque potestatem predictam habet et habuit super omnes homines generaliter, tam super in eum credentes quam non credentes, et per consequens tam super omnes fideles quam non fideles... Quartum considerandum est quod dominus Ihesus a suis discipulis atque nobis assumpturus et ad celos ascensurus beatum Petrum vicarium suum in terris instituit generalem, ut dictum est prius, et predictam duplicem iurisdictionem in omnem hominem contulit generalem, ac cunctis hominibus tam fidelibus quam infidelibus prefecit in pastorem... Hiis premissis, clare habetur conclusio affirmativa, quod de iure papa est dominus tam in spiritualibus quam in temporalibus omnium hominum, tam fidelium quam infidelium generalis», Ciutat de Mallorca, Biblioteca Bartomeu March, 15-III-6, ff. 310^o-312^o.

20-21 La denominació de *vicarius (Christi) generalis* era normal. La trobo en la introducció al *Tractatus de ecclesiastica potestate* d'Alessandro DA SANT'ELPIDIO (Lió, Claude Gibolet, 1498), f. [2^o]: «...verba ista que dicta sunt de domino nostro Iesu Christo: convenienter exponi possunt de quolibet ipsius generali vicario qui sic suas vices expresse gerit in terris ut plerumque quod de ipso scribitur: convenienter de ipsius vicario possit exponi...»; i en ÁLVARO PAIS, *De statu et planctu Ecclesiae* I, art. XIII (Ulm, per Iohannem Zeiner, 1474), f. [10^o]: «...unus eius in terris et in omnibus vicarius generalis...»; amb aquesta denominació va vinculada la tesi del poder del papa sobre tot el món, *ibid.*: «...iurisdictionem habet universalem in toto mundo papa, nedum in spiritualibus, sed temporalibus, licet executionem gladii temporalis et iurisdictionis per filium suum legitimum imperatorem, cum fuerit, tanquam per advocatum et defensorem ecclesie et per alios reges et mundi principes... debeat exercere».

quos enim non commisisset, oberrare dimisisset. De hoc Innocentius, in glosa *Quod super hiis, De voto et voti redemptione*. Antecedens patet tripliciter: primo, ex illis verbis psalmi: «Ego autem constitutus sum rex ab eo super Syon, montem sanctum eius», ecce quod super iudeos et fideles; «postula a me et dabo tibi gentes» etc., ecce super gentiles et infideles. Secundo, ex illo Christi verbo Matthei

23 enim man auct in marg | comisisset 25 man auct in marg 1° 28 in marg 2°

23 INNOCENTIUS IV, *In quinque libros Decretalium necron in Decretales per eundem Innocentium editas... commentaria doctissima cum Pauli Rosselli annotationibus et, loco indicis, Baldi Margarita*, Venècia 1578, f. 176^a: «...Papa, qui est vicarius Iesu Christi, potestatem habet non tantum super christianos, sed etiam super omnes infideles; cum enim Christus habuerit super omnes potestatem, unde in Psalmo: Deus, iudicium tuum regi da, non videtur diligens paterfamilias, nisi vicario suo, quem in terra dimittebat, plenam potestatem super omnes dimisisset». 25-26 Ps 2, 6. 27 ibid., 8. 29 Mt 28, 18. 32 Io 10, 27 i 14. 33-35 Io 10, 16.

25-26 Heus ací alguna mostra de com han estat interpretats aquests versos 6-8 del Salm 11 en la tradició exegètica occidental. Hilari de POITIERS (315-367), cita, tot comentant-lo, el text en el qual sant Pau pregunta als corintis si hi haurà d'anar amb un bastó (1 Cor. 4, 21) i segueix: «Numquid Paulo ius praetorium erat, ut in virga comminaretur, et cum officio lictoris ad Ecclesiam Christi adesset? Non utique ita opinandum est», *Tractatus in II psalmum*, 36 (PL 9, 283). Uns quants anys més tard, sant Agustí d'HIPONA (354-430), resumia la seva interpretació amb aquestes frases: «Ergo iste sensus est: Ego autem constitutus sum rex ab eo super ecclesiam sanctam eius, quam montem appellat propter eminentiam et firmitatem»; i «Postula a me, ut scilicet gentes nomini christiano copulentur atque ita a morte redimantur et possideantur a Deo. Dabo tibi gentes hereditatem tuam, quas possideas ad earum salutem, et quae tibi fructificent spiritualia», *Enarrationes in psalmos*, II, 5-7 (DEKKERS, FRAIPONT, Turnholt 1956 [CC, XXXVIII], 5). Walafriid STRABO (c. 808-849) interpreta la paraula *rex* en el sentit que l'existència de reis o governants d'aquest món respon a una ordinació del Crist i continua: «Postula. Ad susceptionem hominis pertinet: quae pro salute hominum facta, secundum quam interpellat pro nobis. Haereditatem: Haereditas ab hero, quod in ea potestate libera dominetur», *Glossa ordinaria in psalmum II*, 6-8 (PL 113, 846-847). PERE LLOMBARD (c. 1095-1160) s'inspira en sant Agustí: «...non tantum rex est super iudaeos, sed et super gentes... quas scilicet possideas ad earum utilitatem ac salutem, et tibi bona fructificent», *Commentarium in psalmos*, II, 6-8 (PL 191, 72). Per últim, Jaume PERES DE VALÈNCIA (1408-1490) comenta: «...super syon montem sanctum eius, id est, super totam ecclesiam toto orbe diffusam et non solum militantem, sed etiam triumphantem, quia data est mihi potestas in celo et in terra... Et sic filium a patre hereditatem postulare nihil aliud est nisi pro precio sui sanguinis peccatores redimere et liberare...», *Centum et quinquaginta psalmi davidici cum diligentissima etiam titulorum expositione*, Lió 1512, ff. 30° i 30°. El lector s'haurà adonat que no hem trobat mai la paraula *jurisdicció* ni cap d'altra que ací tingui el mateix sentit que Eimeric dóna a l'esmentada. Àdhuc en temps de Contrareforma hom continuava la línia agustiniana, com és ara sant Robert Bellarmí, *Explanatio in psalmos* (Societatis Iesu Selecti Scriptores, I) (GALDÓS, Roma 1931, 7-9).